
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАВОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

от 31.10.2018г. №400 

 

Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Порядок выдачи разрешения (ордера) на 

проведение земляных работ, аварийно-восстановительных работ на 

территории Наволокского городского поселения» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг в 

Российской Федерации», в целях определения единого порядка выдачи 

разрешительной документации на проведение земляных работ на 

территории Наволокского городского поселения Администрация 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

Ивановской области постановляет: 

1. Утвердить административный регламент предоставления 

муниципальной услуги  «Порядок выдачи разрешения (ордера) на 

проведение земляных работ, аварийно-восстановительных работ на 

территории Наволокского городского поселения» согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Наволокский вестник» и 

разместить на официальном сайте Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района www.navoloki.ru в информационно –

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования.  

 

 

 

 

Глава Наволокского городского поселения                                       В.В. Иванов 

 
 

 

http://www.navoloki.ru/


Утвержден 

постановлением Администрации  

Наволокского городского поселения 

 Кинешемского муниципального района 

От31.10.2018 г. №400 

 

Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги  «Порядок выдачи разрешения 

(ордера) на проведение земляных работ, аварийно-восстановительных 

работ на территории Наволокского городского поселения» 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Порядок выдачи разрешения (ордера) на проведение земляных 

работ, аварийно-восстановительных работ на территории Наволокского 

городского поселения» на территории Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района Ивановской области разработан в 

целях повышения качества предоставления и доступности муниципальной 

услуги и распространяет свое действие только на земляные работы, 

проводимые на территории Наволокского городского поселения. 

1.2. Цели разработки Регламента: реализация права граждан на 

обращение в органы местного самоуправления и повышение качества 

рассмотрения таких обращений администрацией муниципального 

образования, создание комфортных условий для получения муниципальной 

услуги, снижение административных барьеров, достижение открытости и 

прозрачности работы органов власти. 

1.3. Устанавливает единый порядок и организационно-правовые 

особенности проведения земляных работ при прокладке, ремонте 

инженерных сетей и коммуникаций, строительстве, реконструкции, ремонте 

дорог, устройстве фундаментов зданий и сооружений, благоустройстве 

территорий и проведении других земляных работ, а также проведении 

аварийно-восстановительных работ на территории Наволокского городского 

поселения. 

1.4. Предметом регулирования Административного регламента 

являются отношения, возникающие при обращении физических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и юридических лиц либо их 

представителей с заявлением о предоставлении муниципальной услуги. 

 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 
 

2.1. Наименование муниципальной услуги:  

«Порядок выдачи разрешения (ордера) на проведение земляных работ, 

аварийно-восстановительных работ на территории Наволокского городского 

поселения» (далее - муниципальная услуга). 



2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу: 

Администрация Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района (далее по тексту - Администрация). 

Место нахождения и почтовый адрес Администрации: 

155830 Ивановская область, Кинешемской район, г.Наволоки, 

ул.Ульянова д.6А; 

телефон: 8 (49331) 9-79-11; 

адрес электронной почты: adminngp@navoloki.ru; 

адрес сайта в сети Интернет: http://www.navoloki.ru/. 

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является 

выдача разрешения (ордера) на проведение земляных работ, аварийно-

восстановительных работ на территории Наволокского городского 

поселения. 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги составляет 5 дней с 

даты регистрации заявления в Администрации. 

2.5. Правовыми основаниями для предоставления муниципальной 

услуги являются: 

-  Конституция Российской Федерации; 

- Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг». 

2.6. Основанием для предоставления муниципальной услуги является 

обращение физического лица, юридического лица, индивидуального 

предпринимателя (далее - заявитель) в письменной форме или в форме 

электронного документа (далее - заявление), поступившее в Администрацию 

посредством почтовой связи, информационных систем общего пользования, 

включая сеть Интернет, либо при личном обращении. 

К заявлению прилагаются следующие документы (или надлежащим 

образом заверенные копии): 

- удостоверяющие личность - для гражданина; 

- подтверждающие статус юридического лица (учредительные 

документы, выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, 

документ, подтверждающий полномочия руководителя организации) - для 

юридических лиц; 

- подтверждающие статус индивидуального предпринимателя 

(свидетельство о регистрации гражданина в качестве индивидуального 

предпринимателя, выписка из Единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей) - для индивидуальных 

предпринимателей; 

- разрешение на строительство объекта (при необходимости); 

- доверенность (при необходимости); 

- документ, подтверждающий полномочия лица, ответственного за 

проведение земляных работ, с указанием контактной информации (приказ по 



организации о назначении ответственного за проведение земляных работ); 

- схема проведения земляных работ с указанием границ и площади 

земельного участка, на котором будут проводиться земляные работы 

(заявитель вправе при изготовлении схемы привлекать к ее изготовлению 

третьих лиц, в том числе организации, имеющие соответствующие лицензии, 

а также кадастровых инженеров); 

- календарный график с указанием дат начала и окончания каждого 

этапа работ в пределах запрашиваемого срока действия разрешения 

проведения земляных работ, утвержденный заявителем; 

- рабочий проект, схема проведения земляных работ (выкопировка из 

исполнительной документации на подземные коммуникации и сооружения), 

согласованные в установленном порядке с собственниками инженерных 

сетей и коммуникаций, а также иными лицами, чьи интересы могут быть 

затронуты при проведении земляных работ (при строительстве или 

реконструкции инженерных сетей и коммуникаций); проект изготавливается 

в виде схематического отображения работ, планируемых для выполнения на 

соответствующей территории, с нанесенными существующими 

инженерными сетями и письменным согласованием с организациями, 

подтверждающим наличие или отсутствие инженерных сетей; 

- схема организации движения транспорта и пешеходов (в случае 

закрытия или ограничения дорожного движения, на период производства 

работ), согласованная с ГИБДД; 

- разрешение на вырубку зеленых насаждений, выданное 

уполномоченным органом (при вырубке зеленых насаждений); 

- гарантийное письмо - обязательство по восстановлению нарушенного 

благоустройства (в случае нарушения благоустройства на территории 

проведения работ). 

2.6.1. Заявитель (уполномоченное лицо) подает заявление с 

прилагаемыми к нему документами лично в Администрацию Наволокского 

городского поселения. 

2.7. В предоставлении муниципальной услуги отказывается в 

следующих случаях: 

1) если в заявлении не указаны фамилия заявителя и/или адрес 

(почтовый, электронный), по которому должен быть отправлен ответ; 

2) если текст заявления не поддается прочтению; 

3) если предоставляемая информация недостоверна; 

4) невозможность проведения земляных работ в случаях, 

установленных действующим законодательством. 

2.8. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 

2.9. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 

предоставлении муниципальной услуги составляет 30 минут. 

2.10. Срок регистрации заявления заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги составляет 10 минут. 

2.11. Подготовка, утверждение и выдача разрешения на вырубку  

деревьев, кустарников осуществляются в течение 15 рабочих дней со дня 



регистрации заявления и подачи полного пакета документов Заявителями. 

2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о 

предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с 

образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги. 

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, 

должны соответствовать установленным противопожарным и санитарно-

эпидемиологическим правилам и нормативам и включают места для 

ожидания, места для информирования, места для приема заявителей. 

Места для ожидания соответствуют комфортным условиям для 

заявителей и оптимальным условиям работы должностных лиц, оборудуются 

стульями, количество которых определяется исходя из фактической нагрузки 

и возможностей для их размещения в здании. 

Вход в здание Администрации Наволокского городского поселения 

оборудуется пандусом и расширенным проходом, позволяющим обеспечить 

беспрепятственный вход для граждан, в том числе инвалидов, использующих 

инвалидные кресла-коляски, либо кнопкой вызова. Помещение, в котором 

предоставляется муниципальная услуга, предусматривает возможность 

самостоятельного передвижения инвалидов по его территории, 

беспрепятственного доступа инвалидов в помещение и к услугам, с учетом 

ограничения их жизнедеятельности. В помещение, в котором 

предоставляется муниципальная услуга, обеспечивается допуск собаки-

поводыря при наличии документа, подтверждающего ее специальное 

обучение и выданного по форме и в порядке, которые определяются 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере социальной защиты населения. Специалисты отдела, 

ответственные за исполнение муниципальной услуги, при необходимости 

оказывают инвалидам помощь в посадке в транспортное средство и высадке 

из него перед входом у здания администрации городского округа Кинешма, в 

том числе с использованием кресла-коляски; сопровождают инвалидов, 

имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного 

передвижения, оказывают им помощь в преодолении барьеров, мешающих 

получению ими услуг наравне с другими лицами. 

2.13. Показатели доступности и качества муниципальной услуги: 

1) показателями доступности муниципальной услуги являются: 

- открытость деятельности органа, предоставляющего муниципальную 

услугу; 

- простота и ясность изложения информационных документов; 

- возможность получения информации по вопросам предоставления 

муниципальной услуги, в том числе о ходе предоставления муниципальной 

услуги в различных формах, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации, в том числе и в электронной форме, по выбору 

заявителя; 



- удобный график работы органа, осуществляющего исполнение 

муниципальной услуги для получающих муниципальную услугу. 

2) показателями качества предоставления муниципальной услуги 

являются: 

- соблюдение сроков и порядка предоставления муниципальной услуги, 

предусмотренных настоящим регламентом; 

- получение полной, актуальной и достоверной информации 

посредством форм информирования, предусмотренных настоящим 

регламентом; 

- обоснованность отказов в предоставлении муниципальной услуги; 

- отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) 

должностных лиц, предоставляющих муниципальную услугу. 

2.14. Порядок информирования (консультирования) Заявителей о 

муниципальной услуге. 

2.14.1. Информация о муниципальной услуге предоставляется: 

- непосредственно в Администрации Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района:  

Часы приема: 

- понедельник – пятница 8.00 – 16.00 

- почтовым отправлением по адресу: 155830 Ивановская область, 

Кинешемской район, г.Наволоки, ул.Ульянова д.6А; 

- электронной почтой: adminngp@navoloki.ru. 

2.14.2. Основными требованиями к информированию Заявителей 

являются: 

- достоверность предоставляемой информации; 

- четкость в изложении информации; 

- полнота информирования; 

- наглядность форм предоставляемой информации; 

- удобство и доступность получения информации; 

- оперативность предоставления информации. 

2.14.3. Информирование (консультирование) производится по вопросам 

предоставления муниципальной услуги, в том числе: 

- установления права Заявителя на предоставление ему муниципальной 

услуги; 

- перечня документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги; 

- о времени приема Заявителей и выдачи градостроительной 

документации; 

- оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

- о порядке обжалования действий (бездействия) и решений, 

осуществляемых и принимаемых в ходе исполнения муниципальной услуги. 

2.14.4. Для получения информации (консультации) о процедуре 

предоставления муниципальной услуги (в том числе о ходе исполнения 

услуги) Заявители обращаются: 

- в устной форме: на личном приеме или посредством телефонной 



связи у специалистов Администрации, осуществляющих подготовку 

проектов градостроительной документации о присвоении адресов объектам 

недвижимости; 

- в письменной форме почтой в адрес Администрации либо при личной 

подаче заявления. 

2.14.4.1. При обращении на личный прием к специалисту 

Администрации Заявитель предоставляет: 

1) документ, удостоверяющий личность; 

2) доверенность, в случае если интересы Заявителя представляет 

уполномоченное лицо. 

2.14.4.2. По телефону предоставляется информация по следующим 

вопросам: 

1) о месте нахождения Администрации; 

2) о графике работы специалистов Администрации. 

Иная информация по предоставлению муниципальной услуги 

предоставляется при личном или письменном обращениях. 

2.14.4.3. Ответы на письменные обращения, связанные с разъяснением 

процедуры предоставления муниципальной услуги, направляются почтой в 

адрес Заявителя в срок, не превышающий 30 дней с даты их регистрации, 

либо выдаются на руки Заявителю с соблюдением вышеуказанного срока. 

Информация по электронной почте или через Интернет-сайт 

предоставляется Заявителю не позднее 5 рабочих дней, следующих за днем 

получения вопроса. 

2.14.5. Консультации по вопросам предоставления муниципальной 

услуги, прием заявлений для предоставления муниципальной услуги 

осуществляются специалистами Администрации, на которых возложены 

соответствующие должностные обязанности. 

2.14.6. Обязанности должностных лиц при информировании 

(консультировании) по вопросам предоставления муниципальной услуги. 

При информировании о порядке предоставления муниципальной 

услуги посредством телефонной связи разговор по телефону продолжается в 

среднем не более 10 минут. 

При невозможности специалиста Администрации, принявшего звонок, 

самостоятельно ответить на поставленный вопрос, он переадресовывает его 

другому должностному лицу Администрации и сообщает об этом 

заинтересованному лицу, указав номер телефона. 

Индивидуальное устное информирование осуществляется 

ответственным специалистом Администрации при личном обращении 

заинтересованных лиц за информацией. 

Ответственный специалист Администрации, осуществляющий устное 

информирование на личном приеме, принимает все необходимые меры для 

дачи полного ответа на поставленные вопросы, в случае необходимости - с 

привлечением компетентных специалистов. Время ожидания 

заинтересованных лиц при индивидуальном устном информировании не 

превышает в среднем 20 минут. Индивидуальное устное информирование 



осуществляется в среднем не более 20 минут. 

В случае если для подготовки ответа требуется продолжительное 

время, специалист Администрации, осуществляющий индивидуальное 

устное информирование, предлагает заинтересованному лицу обратиться за 

необходимой информацией в письменной форме, либо согласовать другое 

время для устного информирования. 

Индивидуальные письменные обращения Заявителей осуществляются 

путем почтовых отправлений либо предоставляются лично в 

Администрацию. 

Подготовка ответа на письменное обращение осуществляется в порядке 

и сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и 

административным регламентом предоставления муниципальной услуги по 

присвоению адресов объектам недвижимости, установлению 

местоположений строениям. 

2.15. Информация о правилах предоставления муниципальной услуги 

размещается на информационном стенде Администрации, а также на 

официальном сайте Администрации Наволокского городского поселения 

(далее - Сайт) в сети Интернет: http://www.navoloki.ru/ Муниципальные 

услуги. 

Информация содержит следующие сведения: 

1) текст Регламента (полная версия - на интернет-сайте, извлечения - на 

информационном стенде); 

2) извлечения из нормативных правовых актов по вопросам 

предоставления муниципальной услуги; 

3) место нахождения, почтовый адрес, номера телефонов, адрес 

электронной почты и график работы специалистов; 

4) краткое описание порядка предоставления муниципальной услуги; 

5) о перечне документов, необходимых для присвоения адресов 

объектам недвижимости, установления местоположений строениям; 

6) основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

7) порядок получения консультаций; 

8) порядок обжалования решений, действий или бездействия 

должностных лиц, предоставляющих услугу; 

2.16. Заявитель несет ответственность за достоверность 

представленных им сведений, а также документов, в которых они 

содержатся. 

При выявлении в документах Заявителя неполных и (или) 

недостоверных сведений такие документы расцениваются как не 

представленные в установленном порядке, что в соответствии с пунктом 2.8 

Регламента является основанием отказа в предоставлении муниципальной 

услуги. 

 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур, требования к порядку 



их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме, а так же особенности 

выполнения услуг в МФЦ при предоставлении муниципальной услуги 

 

3.1. Предоставление муниципальной услуги «Порядок выдачи 

разрешения (ордера) на проведение земляных работ, аварийно-

восстановительных работ на территории Наволокского городского 

поселения» включает в себя следующие административные процедуры: 

1) прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной 

услуги (приложение№1); 

2) проверка наличия, состава (комплектности) представленных 

заявителем документов, рассмотрение представленных заявителем схем, их 

согласование; 

3) принятие решения о предоставлении разрешения/отказе в 

предоставлении разрешения; 

4) выдача заявителю разрешения (ордера) на проведение земляных 

работ (приложение №2) (направление заявителю разрешения либо решения 

об отказе в выдаче разрешения). 

3.2. Порядок получения муниципальной услуги путем письменного 

обращения заключается в следующем: 

1) заявление о выдаче разрешения получатель услуги направляет на 

бумажном носителе либо в электронной форме в Администрацию; 

2) специалист Администрации, ответственный за ведение учета, вносит 

информацию о регистрации заявления в журнал обращений граждан. 

3.3. Для получения муниципальной услуги в электронном виде 

граждане отправляют заявление по электронной почте. 

Порядок получения муниципальной услуги в электронном виде 

заключается в следующем: 

1) получатель услуги отправляет заявление о предоставлении 

информации на электронный адрес Администрации; 

2) специалист Администрации вносит информацию о регистрации 

заявления в журнал обращений граждан, поступивших по электронной почте, 

в день поступления заявления. 

3.4. Основанием для начала административного действия является 

представление лично либо по почте, в электронном виде заявления на выдачу 

разрешения ордера на проведение земляных работ и необходимых 

документов в соответствии с п. 2.6. 

Ответственным за исполнение данного административного действия 

является должностное лицо Администрации Наволокского городского 

поселения, ответственное за прием и регистрацию документов (либо 

ответственное лицо за прием и регистрацию документов – секретарь 

Администрации). 

Время приема документов – не более 15 минут. 

При личном обращении заявителя должностное лицо выполняет 

следующие действия: 



- принимает и регистрирует документы; 

- на втором экземпляре обращения ставит роспись и дату приема 

обращения; 

- направляет зарегистрированное обращение на визирование Главе 

Наволокского городского поселения; 

- после получения визы Главы Наволокского городского поселения 

направляет обращение соответствующему должностному лицу 

Администрации. 

Срок исполнения данного административного действия – не более трех 

рабочих дней. 

3.4.1.  Основанием для начала процедуры рассмотрения и принятия 

решения на выдачу разрешения ордера на проведение земляных работ 

является получение специалистами Администрации заявления и пакета 

документов с отметкой о регистрации. 

3.4.2. Специалисты Администрации осуществляют проверку 

поступившего заявления и прилагаемых документов на соответствие 

настоящему Регламенту. 

3.4.3. Специалисты Администрации в случае обнаружения ошибок 

(отсутствии обязательных сведений) или неточностей в проектной 

документации информирует заявителя и предлагает устранить замечания в 

течение 7 дней. Уведомление заявителя осуществляется любым доступным 

способом, в том числе по почте, по телефону или лично.  

3.4.4. Разрешение оформляется специалистами Администрации, после  

принятия Главой  решения на выдачу разрешения ордера на проведение 

земляных работ. 

3.4.5. Один экземпляр разрешения с документами подшивается в дело 

Администрации для хранения в соответствии с утвержденной номенклатурой 

дел. Второй экземпляр разрешения выдается специалистом Администрации 

заявителю лично с отметкой в журнале регистрации заявлений либо 

почтовым отправлением. 

3.5. Оформление отказа в выдаче разрешения. 

Специалист Администрации, рассматривающий заявление, при 

выявлении обстоятельств, являющихся основанием для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги в соответствии с п. 2.7 настоящего 

Регламента, готовит письмо в двух экземплярах об отказе в выдаче 

разрешения с указанием оснований для отказа и с приложением Акта 

обследования земельного участка. 

 

IV. Порядок и формы контроля за предоставлением 

муниципальной услуги 

 

4.1.Текущий контроль за полнотой и качеством предоставления 

муниципальной  услуги, за соблюдением и исполнением должностными 

лицами Администрации, участвующими в предоставлении муниципальной 

услуги, положений настоящего административного регламента и иных 



нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 

предоставлению  муниципальной  услуги (далее – текущий контроль), 

осуществляется Заместителем Главы Администрации Наволокского 

городского поселения,  который определяет периодичность осуществления 

данного контроля. 

4.2. Должностные лица, принимающие участие в предоставлении 

муниципальной услуги, несут персональную ответственность за полноту и 

доступность предоставляемой информации, соблюдение установленного 

срока рассмотрения обращений, правильность выполнения 

административных процедур, предусмотренных настоящим Регламентом. 

4.3. Контроль полноты и качества исполнения муниципальной услуги 

включает проведение проверок, выявление и устранение нарушений порядка 

регистрации и рассмотрения обращений, подготовку ответов на жалобы 

заявителей по поводу принятого решения, а также на действия (бездействие) 

должностных лиц. 

При проверке могут рассматриваться все вопросы, связанные с 

предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки), или 

отдельный вопрос, связанный с предоставлением муниципальной  услуги 

(тематические проверки). Проверка также может проводиться на основании 

сведений, изложенных в обращениях граждан. 

Проверки могут быть плановыми и внеплановыми. Порядок и 

периодичность осуществления плановых проверок устанавливается указать 

ответственное лицо.  

Внеплановые проверки проводятся в связи с проверкой устранения 

ранее выявленных нарушений, а также в случае получения жалоб на действия 

(бездействие) работников. 

4.4. Ответственность уполномоченного за решения и действия 

(бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления 

муниципальной  услуги: 

а) Должностные лица, участвующие в предоставлении  муниципальной  

услуги, несут персональную ответственность за полноту и качество ее 

предоставления, за соблюдение и исполнение положений настоящего 

административного регламента и иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной  услуги. 

Ответственность должностных лиц, участвующих в предоставлении 

муниципальной  услуги, устанавливается в их должностных регламентах в 

соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской 

Федерации. 

Б) В случае выявления нарушений прав физических и (или) 

юридических лиц действиями (бездействием) должностных лиц, 

участвующих в предоставлении муниципальной  услуги, виновные лица 

привлекаются к ответственности в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

4.5. Контроль за предоставлением муниципальной  услуги может 

осуществляться со стороны граждан, их объединений и организаций путем 



направления в адрес органа местного самоуправления обращений по 

вопросам совершенствования нормативных правовых актов, 

регламентирующих исполнение муниципальной  услуги, нарушения, фактам 

ненадлежащего исполнения муниципальной  услуги, повлекшим нарушения 

прав, свобод и законных интересов граждан. 

4.6. По результатам проведенных проверок, в случае выявления 

нарушений прав заявителей, осуществляется привлечение виновных лиц к 

дисциплинарной или административной ответственности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

V. Досудебное (внесудебное) обжалование Заявителем решений 

и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, 

или муниципального служащего 

 

5.1. Жалоба на действие (бездействие) ответственных сотрудников 

Администрации или на решение, принятое Комиссией, подается в 

вышестоящий орган – Администрацию Наволокского городского поселения – 

в письменной форме на бумажном носителе или посредством направления 

электронного письма на имя Главы Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района. 

Жалоба на действие (бездействие) специалиста Администрации 

подается непосредственно на имя Главы Наволокского городского 

поселения, в письменной форме на бумажном носителе или посредством 

направления электронного письма. 

Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональный 

центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет, официального сайта органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, единого портала государственных и муниципальных услуг либо 

регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также 

может быть принята при личном приеме в соответствии с графиком приема. 

5.2. Обращение к Главе Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района, может быть осуществлено: 

в письменном виде по адресу: 153830, г. Наволоки, ул. Ульянова, д. 6а; 

на адрес электронной почты: adminngp@navoloki.ru 

на личном приеме, в соответствии с графиком: понедельник с 9-00 до 

12-00. 

Телефоны для предварительной записи:8(49331)97911. 

5.3. Заявитель может обратиться с жалобой на действие (бездействие) 

Заместителя Главы Администрации, либо специалиста Администрации или 

решение, принятое Комиссией при предоставлении муниципальной услуги, в 

том числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса Заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

mailto:adminngp@navoloki.ru


2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование у Заявителя документов, не предусмотренных настоящим 

Регламентом для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

настоящим Регламентом для предоставления муниципальной услуги, у 

Заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания 

отказа не предусмотрены настоящим Регламентом; 

6) затребование с Заявителя при предоставлении муниципальной 

услуги платы, не предусмотренной настоящим Регламентом; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в 

исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений. 

5.4. Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых 

обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о 

месте жительства Заявителя – физического лица либо наименование, 

сведения о месте нахождения Заявителя – юридического лица, а также номер 

(номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при 

наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ 

Заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 

служащего; 

4) доводы, на основании которых Заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть 

представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы 

Заявителя, либо их копии. 

5.5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным 

полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней 

со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у Заявителя 

либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 

обжалования нарушения установленного срока таких исправлений – в 

течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 



5.6. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, возврата Заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено настоящим 

Регламентом, а также в иных формах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, Заявителю в 

письменной форме и по желанию Заявителя в электронной форме 

направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.7. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или 

преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по 

рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в 

органы прокуратуры. 

5.8. В случае если в жалобе, поданной в письменной форме, не указаны 

фамилия гражданина, направившего жалобу, или почтовый адрес, по 

которому должен быть направлен ответ, ответ на жалобу не дается. 

5.9. При наличии в жалобе нецензурных либо оскорбительных 

выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также 

членов его семьи, Администрация или МУ МФЦ вправе оставить жалобу без 

ответа по существу поставленных в ней вопросов, сообщив в течение семи 

дней со дня регистрации такой жалобы Заявителю о недопустимости 

злоупотребления правом. 

5.10. В случае если текст жалобы, поданной в письменной форме, не 

поддается прочтению, ответ на жалобу не дается, о чем Администрация или 

МУ МФЦ в течение семи дней со дня регистрации такой жалобы сообщает 

Заявителю, направившему жалобу, если его фамилия и почтовый адрес 

поддаются прочтению. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 
                             

 

   

 Главе Наволокского городского поселения 

                                                                                                             В.В. Иванову 

                                                                               г. Наволоки, ул. Ульянова, д. 6а                                                           

"____" _____________ 20___ г. 

 

Организация _______________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

Заявление 
 

Прошу  Вашего  разрешения  и  согласования  на  право производства земляных 

работ по адресу: Ивановская область, Кинешемский  район, _____________________ 

__________________________________________________________________________ 

                             (область, район, населенный пункт, улица, дом) 

 

В связи с _________________________________________________________________ 

                      (наименование проводимых работ) 

___________________________________________________________________________ 

Площадь (м2) ___________________ Длина (м) ________________________________ 

Вид вскрываемого грунта ___________________________________________________ 

Работы будут производиться в период 

с "_____" ______________ ______ г.  по "_____" _________________ _______ г. 

 

Ответственный за производство работ _______________________________________ 

                                                           (должность, Ф.И.О., адрес регистрации, телефон) 

________________________________________________________________________ 

Руководитель организации: 

________________________________   ________________________________________ 

         Ф.И.О.                                 Должность 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 
 

 

 

ОРДЕР 

НА ПРАВО ПРОИЗВОДСТВА ЗЕМЛЯНЫХ РАБОТ 

НА ТЕРРИТОРИИ НАВОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

 

"__" ________ 20__ г.                                                                            №_____ 

Выдан представителю (ответственному за производство работ) 

_____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

наименование, ОГРН, ИНН, адрес и телефон, организация,  должность, фамилия, 

имя, отчество, домашний адрес: _________________ телефон:___________________ 

представителю на право производства земляных работ с разрытием траншей (котлована) 

на улице: _____________________________________________________ 

на отрезе ______________________________ до _____________________________ 

для____________________________________________________________________ 

                           (назначение земляных работ) 

наименование и местонахождение объекта в соответствии с проектом: 

________________________________________________________________________ 

согласованным: со службами (Приложение №1 к данному ордеру) 
________________________________________________________________

___________________ 

Работы начать "__" ______________ 20__ г. и закончить со всеми работами по ремонту 

дорожного покрытия "__" _________ 20__ г. 

Время производства работ: с 8.00 час. __ мин. до 17.00 час. __ мин. 

После  окончания работ представить в Администрацию Наволокского городского 

поселения: 

исполнительный чертеж нее позднее"__" _________ 20__ г. 

Общие условия работы согласовать проект у Главного архитектора Кинешемского 

муниципального района  от «______»_____________20    г. №_____. 

Особые условия: соблюдать утвержденные Правила благоустройства  территории 

Навлокского городского поселения от 01.04.2013 №79(200), до начала  ведения  земляных 

работ на объект вызвать  представителей   эксплуатирующих служб подземных 

коммуникаций. Поставить  предупреждающие  знаки в  месте  проведения  земляных  

работ.  После  завершения  провести  работы по благоустройству на территории 

проведения земляных работ. Закрытие ордера провести  с  представителем  

Администрации  Наволокского городского поселения после завершения всех работ. 

    Я ________________________________________________________________ обязуюсь 

соблюдать порядок производства земляных работ на территории участка, где проводятся 

земляные работы, выполнять  указанные выше  условия  и  выполнить работы в срок, 

установленный ордером. Поставить предупреждающие знаки в месте проведения 

земляных работ. 

 

Производитель работ (ответственного за производство работ) _____________________ 

                                                                                                                    (подпись) 

 

Глава Наволокского городского поселения                                     Иванов В.В                                 

                                                                   _____________________ 

                                                                                             М.П. 

 



Лист Согласования: 

 

Наименование служб Дата  Подпись (ФИО) Печать 

ОАО «Центртелеком  

линейный участок №2» 

 

 

 

  

ПУ г. Наволоки Филиал 

ОАО «Газпром 

газораспределение 

Иваново»в г. Кинешме 

 

 

 

  

Наволокское отделение 

ОАО «Объединенные 

электрические сети»  

 

 

 

  

ОАО «Наволокское 

коммунальное 

хозяйство» 

 

 

 

  

РЭС Ивановский 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 


